
 

 

 
 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE SANTANDER – CAS 
DIRECCION GENERAL 

 
RESOLUCIÓN DGL No. 000621 del 30 de noviembre de 2021 

  
“Por la cual se adopta el Código de Integridad y se deroga el código de ética de la 

Corporación Autónoma Regional de Santander – CAS y se dictan otras disposiciones” 
 
El Director General de la CAS, en ejercicio de sus facultades legales y estatutarias, 
en especial las conferidas por la Ley 99 de 1993, Decreto 1083 de 2015, modificado 
por el Decreto 1499 de 2017, en el artículo 2.2.22.3.8 y Acuerdo CAS No. 0391 de 27 

de diciembre de 2019 y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que mediante el Decreto Nacional 1499 del 11 de septiembre de 2017, que modifica el 
Decreto 1083 del 26 de mayo de 2015, reglamentario del Sector de la Función Pública, 
en lo relacionado con el Sistema de Gestión, el cual definió el Modelo Integrado de 
Planeación y Gestión MIPG, como el marco de referencia para dirigir, planear, ejecutar, 
hacer seguimiento, evaluar y controlar la gestión de las entidades públicas. 
 

2. Que el artículo 2.2.22.2.1 del Decreto 1499 del 11 de septiembre de 2017, señala las 
políticas de Gestión y Desempeño Institucional, especialmente en el numeral 4, la 
Política de Integridad, la cual establece dentro de sus objetivos "fortalecer el liderazgo 
y el talento humano bajo los principios de integridad y legalidad, como motores de la 
generación de resultados en las entidades públicas". 

 
3. Que el Decreto 1499 de 2017 en su artículo 2.2.23.1, señala que el Sistema de Control 

Interno, previsto en las leyes 87 de 1993 y 489 de 1998, se articulará al Sistema de 
Gestión en el Marco del Modelo Integrado de Planeación y Gestión -MIPG- a través de 
los mecanismos de control y verificación que permiten el cumplimiento de los objetivos 
y el logro de los resultados de las Entidades. 

 
4. Que dentro del Plan de Acción de la Corporación Autónoma Regional de Santander 

CAS, bajo el Programa “mejor conectados 4.0; respuesta eficiente y cultura de 
corresponsabilidad, proyecto fortalecimiento de la gestión, comunicación y gestión 
documental para la gobernabilidad y gobernanza ambiental, de la acción operativa” se 
implementará el modelo integrado de planeación y gestión MIPG en la Entidad, como 
un sistema acorde a las directrices que establece la Función Pública para las entidades 
públicas. 

 
5. Que la Ley 2016 de 2020, por medio del cual se adopta el Código de Integridad del 

Servicio Público Colombiano y se dictan otras disposiciones, establece en su artículo 
primero, que todas las entidades a nivel nacional y territorial y todas las ramas del poder 
público, adoptarán e implementarán el Código de Integridad del Servicio Público 
Colombiano.  

 
6. Que el Manual Operativo del Modelo Integrado de Planeación y Gestión — MIPG 

expedido por el Departamento Administrativo de la Función pública, señala que las 
entidades públicas deben adoptar el Código de Integridad, construido de manera 
participativa con los servidores públicos y ciudadanos y en aplicación a la "Caja de 
herramientas", es decir, actividades de divulgación y apropiación del Código mismo, 
cuyos aspectos a referenciar son: 

 



 

 

• Contar con el liderazgo del equipo directivo y la coordinación de las áreas de gestión 
humana, 

• Llevar a cabo permanentemente ejercicios participativos para la divulgación y 
apropiación de los valores y principios propuestos en el Código de Integridad. 

• Establecer un sistema de seguimiento y evaluación de la implementación del Código 
para garantizar su cumplimiento por parte de los servidores en el ejercicio de las 
funciones y generó reflexiones acerca de su rol y quehacer que condujo 
eventualmente a cambios en su comportamiento. 

• Adoptar y apropiar el Código de Integridad, y de conformidad con las 
particularidades y autonomía de cada entidad pública, adicionando principios de 
acción ("lo que hago" — "lo que no hogo") a los cinco valores establecidos en el 
código de integridad, e incluir hasta dos valores adicionales. 

 
7. Que el Área de Gestión del Talento Humano de la Corporación Autónoma Regional de 

Santander CAS, realizó un proceso de armonización entre el Código de Ética adoptado 
por la entidad mediante Resolución No.0000775 del 17 de diciembre de 2007, 
modificado por la Resolución DGL No. 00001249 del 23 de diciembre de 2014, en su 
artículo XII del título segundo, Capítulo I “Valores Éticos” y el Código de Integridad del 
Servicio Público expedido por el Departamento Administrativo de la Función Pública — 
DAFP, utilizando herramientas participativas como la encuesta virtual compartida 
mediante correos electrónicos socializada en la Entidad, permitiendo a los servidores 
públicos y contratistas de la CAS, identificar los valores que consideraron relevantes en 
su entorno de trabajo. De ahí la importancia de adicionar dos (2) valores más al Código 
de Integridad, identificados como: “El trabajo en equipo y la Protección de los recursos 
naturales”. 
 

8. Que la Resolución No.00001290 del 31 de diciembre de 2014, creo la Comisión de ética 
de la Corporación Autónoma Regional de Santander CAS, integrado por servidores 
públicos comprometidos, que tienen como objetivos, promover mediante estrategias y 
metodologías la participación, adopción y apropiación, de los valores del servicio 
público. 

 
9. Que la socialización y apropiación del Código de Integridad, requiere del Equipo de 

Gestores de Integridad de la CAS, que será liderado por la dirección de Talento Humano 
como líderes de la Política de Integridad y entre otros, la oficina de Control Interno, 
Oficina Asesora Dirección General, Secretaría General, Subdirección de Planeación y 
Ordenamiento Ambiental, Oficina de Gestión de Información Ambiental y Tecnologías 
de Apoyo - Comunicaciones 

 
Que, en mérito de lo expuesto,  
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: ADOPTAR el Código de Integridad de la Corporación Autónoma 
Regional de Santander – CAS, con los valores de HONESTIDAD, RESPETO, 
COMPROMISO, DILIGENCIA, JUSTICIA, TRABAJO EN EQUIPO Y PROTECCIÓN DE 
LOS RECURSOS NATURALES; El cual hace parte integral del presente acto 
administrativo, contenido en 9 folios.  
 
PARÁGRAFO: El documento donde se establecen y detallan los lineamientos para 
implementar el Código de Integridad de la Corporación Autónoma Regional de Santander 
- CAS y los aspectos relacionados con el Código de Integridad, forman parte integral del 
presente proveído.  
 
ARTICULO SEGUNDO: ÁMBITO DE APLICACIÓN las disposiciones contenidas en la 
presente Resolución son aplicables a todos los servidores públicos, funcionarios, 
contratistas y pasantes de la Corporación Autónoma Regional de Santander – CAS. 



 

 

 
ARTÍCULO TERCERO: DE LA IMPLEMENTACION.  El área de Talento Humano con el 
apoyo del equipo de Gestores de Integridad de la Corporación Autónoma Regional de 
Santander – CAS, definido por el Comité Institucional de Gestión y Desempeño concretará 
un plan de trabajo, formulando una estrategia de socialización y apropiación del Código de 
Integridad  para los servidores públicos de la entidad, llámense, contratistas, funcionarios 
o pasantes,  y en este sentido,  construir un índice de integridad que contemple la gestión 
de la entidad en 3 categorías a saber así:  
 

1. Adecuación institucional para la integridad 
 
2. acciones para promover ciudadanos corresponsables, y  
 
3. acciones para promover la integridad de los servidores públicos, a su vez sea 
incluido en el proceso de inducción institucional, y en el plan de capacitación 
institucional anual, para ser aplicado y apropiado en cada una de las dependencias 
de la Entidad, de conformidad con lo establecido en el Manual Operativo del Sistema 
de Gestión, bajo el Modelo Integrado de Planeación y Gestión - MIPG y la caja de 
herramientas del Departamento Administrativo de la Función Pública. 

 
ARTÍCULO CUARTO: SEGUIMIENTO.  El Comité Institucional de Gestión y Desempeño 
con apoyo del Área de Gestión del Talento Humano aplicará la metodología definida en el 
documento "Seguimiento a la integridad" del Departamento Administrativo de la Función 
Pública — DAFP, para medir los niveles de percepción frente a la apropiación del Código 
de Integridad por parte de los servidores públicos, contratistas en el ejercicio de sus 
funciones y actividades.  
 
ARTÍCULO QUINTO: DEROGAR  La Resolución DGL No. 0000775 del 17 de diciembre 
de 2007, por la cual se adoptó el Código de Ética de la Corporación Autónoma Regional 
de Santander CAS. La Resolución DGL No. 00001249 del 23 de diciembre de 2014, la cual 
modificó la Resolución DGL No. 0000775 de Diciembre de 2007. La Resolución DGL No. 
1290 de Diciembre 31 de 2014, Por la cual se conformó la comisión de ética de la 
Corporación Autónoma Regional de Santander; Y demás disposiciones que le sean 
contrarias.  
 
ARTÍCULO SEXTO: VIGENCIA El presente acto administrativo rige a partir de la fecha de 
su publicación. 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
 
 

HECNEY ALEXCEVITH ACOSTA SÁNCHEZ 
Director General 

 

Proyectó: Patricia Lemus – Abogada Contratista MIPG  

 Oscar Salas Parra – Contratista Oficina Talento Humano  

 Oscar Edilson Suarez – Contratista Oficina SGI 
Revisó: Carlos Ernesto Reyes Monsalve – Secretario General 
 Oscar Cuervo Rodríguez- Contratista DGL 

Andrés Ardila Prada – Contratista DGL 
Aprobó: Javier Roberto Quiroz – Profesional Especializado DGL  
 



 

 

 

 

         

 

 

 

 

VALORES DEL SERVIDOR PÚBLICO 

 

CODIGO DE INTEGRIDAD 

 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE 
SANTANDER – CAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SAN GIL – NOVIEMBRE DE 2021 
1 



 

 

 

INTRODUCCIÓN 

 

Los valores como eje fundamental de la existencia, sólo así se logra establecer unas 
relaciones de convivencia, de respeto y amor por los demás, haciendo más Integral 
la vida del ser humano; entendiendo que cada ser es individual, pero es a su vez, 
interdependiente. 

 

Ser servidor público implica y requiere un comportamiento especial, un deber-ser 
particular, una manera específica de actuar bajo el sentido de lo público. 

 

Los Servidores Públicos somos personas que con vocación y orgullo trabajamos 
duro todos los días para servir y ayudar a los ciudadanos. Es por esto que este 
Código es tan importante. Llévalo contigo, léelo, entiéndelo, siéntelo y vívelo día 
tras día. 

 

 

VALORES 

 

En el Código encontrarás una definición para cada valor y una lista de las acciones 
que orientan la integridad de nuestro comportamiento como servidores púbicos. 

  

 HONESTIDAD 
 RESPETO 
 COMPROMISO 
 DILIGENCIA 
 JUSTICIA 
 TRABAJO EN EQUIPO 
 PROTECCIÓN DE LOS RECURSOS NATURALES 

 

2 



 

 

 

 

 HONESTIDAD:  

Actúo siempre con fundamento en la verdad, cumpliendo mis deberes con 
transparencia y rectitud, y siempre favoreciendo el interés general. 

 

 

Lo que Hago: 

 Siempre digo la verdad, incluso cuando cometo errores, porque es humano 
cometerlos, pero no es correcto esconderlos. 

 Cuando tengo dudas respecto a la aplicación de mis deberes busco 
orientación en las instancias pertinentes al interior de mi entidad. Se vale no 
saberlo todo, y también se vale pedir ayuda. 

 Facilito el acceso a la información pública completa, veraz, oportuna y 
comprensible a través de los medios destinados para ello. 

 Denuncio las faltas, delitos o violaciones de derechos de los que tengo 
conocimiento en el ejercicio de mi cargo, siempre. 

 Apoyo y promuevo los espacios de participación para que los ciudadanos 
hagan parte de la toma de decisiones que los afecten relacionadas con mi 
cargo o labor. 
 
 
 

Lo que no Hago: 

 No le doy trato preferencial a personas cercanas para favorecerlos en un 
proceso en igualdad de condiciones. 

 No acepto incentivos, favores, ni ningún otro tipo de beneficio que me 
ofrezcan personas o grupos que estén interesados en un proceso de toma 
de decisiones. 

 No uso recursos públicos para fines personales relacionados con mi familia, 
mis estudios y mis pasatiempos (esto incluye el tiempo de mi jornada laboral, 
los elementos y bienes asignados para cumplir con mi labor, entre otros). 

 No soy descuidado con la información a mi cargo, ni con su gestión. 
3 



 

 

 

 

 RESPETO: 

Reconozco, valoro y trato de manera digna a todas las personas, con sus 
virtudes y defectos, sin importar su labor, su procedencia, títulos o cualquier otra 
condición. 

 

 

 

Lo que Hago: 

 Atiendo con amabilidad, igualdad y equidad a todas las personas en cualquier 
situación a través de mis palabras, gestos y actitudes, sin importar su 
condición social, económica, religiosa, étnica o de cualquier otro orden. Soy 
amable todos los días, esa es la clave, siempre. 

 Estoy abierto al diálogo y a la comprensión a pesar de perspectivas y 
opiniones distintas a las mías. No hay nada que no se pueda solucionar 
hablando y escuchando al otro. 

 

 

 

Lo que no Hago: 

 Nunca actúo de manera discriminatoria, grosera o hiriente, bajo ninguna 
circunstancia. 

 Jamás baso mis decisiones en presunciones, estereotipos, o prejuicios. 
 No agredo, ignoro o maltrato de ninguna manera a los ciudadanos ni a otros 

servidores públicos 
 

 

 

 

4 

 



 

 

 

 

 COMPROMISO:  

Soy consciente de la importancia de mi rol como servidor público y estoy en 
disposición permanente para comprender y resolver las necesidades de las 
personas con las que me relaciono en mis labores cotidianas, buscando siempre 
mejorar su bienestar. 

 

 

Lo que Hago: 

 Asumo mi papel como servidor público, entendiendo el valor de los 
compromisos y responsabilidades que he adquirido frente a la ciudadanía y 
al país. 

 Siempre estoy dispuesto a ponerme en los zapatos de las personas. 
Entender su contexto, necesidades y requerimientos es el fundamento de mi 
servicio y labor. 

 Escucho, atiendo y oriento a quien necesite cualquier información o guía en 
algún asunto público. 

 Estoy atento siempre que interactúo con otras personas, sin distracciones de 
ningún tipo. 

 Presto un servicio ágil, amable y de calidad. 
 

 

Lo que no Hago: 

 Nunca trabajo con una actitud negativa. No se vale afectar mi trabajo por no 
ponerle ganas a las cosas. 

 No llego nunca a pensar que mi trabajo como servidor es un “favor” que le 
hago a la ciudadanía. Es un compromiso y un orgullo. 

 No asumo que mi trabajo como servidor es irrelevante para la sociedad. 
 Jamás ignoro a un ciudadano y sus inquietudes. 

 
 

5 
 
 



 

 

 
 

 DILIGENCIA: 
 
Cumplo con los deberes, funciones y responsabilidades asignadas a mi cargo 
de la mejor manera posible, con atención, prontitud, destreza y eficiencia, para 
así optimizar el uso de los recursos del Estado. 
 
 
 

Lo que Hago: 

 Uso responsablemente los recursos públicos para cumplir con mis 
obligaciones. Lo público es de todos y no se desperdicia. 

 Cumplo con los tiempos estipulados para el logro de cada obligación laboral. 
A fin de cuentas, el tiempo de todos es oro. 

 Aseguro la calidad en cada uno de los productos que entrego bajo los 
estándares del servicio público. No se valen cosas a medias. 

 Siempre soy proactivo comunicando a tiempo propuestas para mejorar 
continuamente mi labor y la de mis compañeros de trabajo. 

 
 

 
Lo que no Hago: 

 No malgasto ningún recurso público. 
 No postergo las decisiones ni actividades que den solución a problemáticas 

ciudadanas o que hagan parte del funcionamiento de mi cargo. Hay cosas que 
sencillamente no se dejan para otro día. 

 No demuestro desinterés en mis actuaciones ante los ciudadanos y los demás 
servidores públicos. 

 No evado mis funciones y responsabilidades por ningún motivo. 
 

 
 
 
 

6 
 
 



 

 

 

 JUSTICIA:  

Actúo con imparcialidad garantizando los derechos de las personas, con 
equidad, igualdad y sin discriminación. 

 

 

Lo que Hago: 

 Tomo decisiones informadas y objetivas basadas en evidencias y datos 
confiables. Es muy grave fallar en mis actuaciones por no tener las cosas 
claras. 

 Reconozco y protejo los derechos de cada persona de acuerdo con sus 
necesidades y condiciones. 

 Tomo decisiones estableciendo mecanismos de diálogo y concertación con 
todas las partes involucradas. 

 

 

Lo que no Hago: 

 No promuevo ni ejecuto políticas, programas o medidas que afectan la 
igualdad y la libertad de personas. 

 No favorezco el punto de vista de un grupo de interés sin tener en cuenta a 
todos los actores involucrados en una situación. 

 Nunca permito que odios, simpatías, antipatías, caprichos, presiones o 
intereses de orden personal o grupal interfieran en mi criterio, toma de 
decisión y gestión pública. 

 

 

 

 

 

7 

 

 



 

 

 

 

 TRABAJO EN EQUIPO 

Conozco y comparto los objetivos que se persiguen como grupo y complemento 
al mismo con mis habilidades personales.  

 
 
 
Lo que Hago: 

 Contribuyo de manera responsable y entusiasta a la realización de las 
actividades diarias y el apoyo mutuo 

 Facilito y enriquezco la labor que cada uno efectúa, reconociendo los 
resultados como un logro grupal 

 

 

Lo que no Hago: 

 No promuevo ni comparto el individualismo 
 No me guardo los conocimientos sólo para mí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

 



 

 

 PROTECCIÓN DE LOS RECURSOS NATURALES 

Preservo de forma individual y colectiva los recursos naturales para las 
generaciones futuras. 

 
 
 
Lo que Hago: 

 Resguardo la naturaleza contribuyendo a defender nuestro planeta 
 Siembro, protejo y eternizo semillas de vida ecológica en nuestro entorno 

 

 

Lo que no Hago: 

 No promuevo ni apoyo la deforestación 
 No contamino el medio ambiente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 


